
 

  

 

Ивантеевский Вестник 
информационный бюллетень 

 

№ 37 

 

                                                                           от 30.09.2023 

  
В этом выпуске: 

 Постановление Администрации Ивантеевского сельского поселения от 15.09.2023 

№ 75 «О проведении публичных слушаний по подготовке схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» 

 Постановление Администрации Ивантеевского сельского поселения от 28.09.2023 

№ 79 «О проведении общественного обсуждения по проектуПрограммы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям 

в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Ивантеевского сельского поселения на 2024 год» 

 Постановление Администрации Ивантеевского сельского поселения от 30.09.2023 

№ 80 «О проведении общественного обсуждения по проекту Программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства территорий 

Ивантеевского сельского поселения на 2023 год» 

  ________________________________________________________________ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.09.2023  № 75 

д. Ивантеево 

 

О проведении публичных слушаний по подготовке схемы расположения  

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории 

 

 

           В соответствии с пунктом 2.1 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, со 

статьѐй 5.1 Градостроительного кодекса Российской, администрация Ивантеевского сельского 

поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести публичные слушания с «19» сентября 2023 года по «20» октября 2023 года по 

подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории в целях определения местоположения границ земельных участков, на 

которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты 

(далее – проект), расположенных по адресу: 

Российская Федерация, Новгородская область, Валдайский муниципальный район, 

Ивантеевское сельское поселение, д. Ивантеево, ул. Озѐрная, д.3;  

Российская Федерация, Новгородская область, Валдайский муниципальный район, 

Ивантеевское сельское поселение, д. Ивантеево, ул.Озѐрная, д.6. 

2. Комиссии по землепользованию и застройке Ивантеевского сельского поселения: 

1) подготовить и опубликовать оповещение о начале публичных слушаний; 

 



2) разместить проект, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и 

информационных материалов к нему на официальном сайте администрации поселения, в 

федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)"; 

3) открыть и провести экспозицию проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях с «19» сентября 2023 года по «19» октября 2023 года; 

4) обеспечить прием и рассмотрение замечаний и предложений всех заинтересованных лиц по 

вынесенному на публичные слушания проекту; 

6) опубликовать заключения о результатах публичных слушаний. 

3. Определить местоположение Комиссии по землепользованию и застройке Ивантеевского 

сельского поселения в здании Администрации Ивантеевского сельского поселения по адресу: д. 

Ивантеево, ул. Зеленая, д. 1. 

4. Определить местом для размещения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях - здание Администрации Ивантеевского сельского поселения по адресу: 

д. Ивантеево, ул. Зеленая, д. 1. 

5. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет. 

 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                                  К.Ф. Колпаков 
 

 

 

 ______________________________________________________ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.09.2023  № 79 

д. Ивантеево 

 

О проведении общественного обсуждения по проекту Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

муниципального контроля на  автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве на территории Ивантеевского 

сельского поселения на 2024 год 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 

Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 16.12.2021 года № 46 «Об 

утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов Ивантеевского сельского поселения» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести общественное обсуждение по проекту Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального 

контроля на  автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  

дорожном хозяйстве на территории Ивантеевского сельского поселения на 2024 год с 01 

октября 2023 года по 31  октября 2023 года. 

garantf1://12064247.8201/


2. Главному специалисту администрации поселения: обеспечить размещение на официальном 

сайте в установленные законодательством сроки: 

1) информации о сроках общественного обсуждения проекта нормативного правового акта; 

2) проекта нормативного правового акта и информацию, относящаяся к разработке проекта 

нормативного правового акта; 

2) информации о результатах общественного обсуждения проекта нормативного правового 

акта. 

3. Комиссии по рассмотрению предложений и замечаний, поступивших в ходе общественного 

обсуждения принять решение о возможности принятия проекта правового акта в 

первоначальной редакции или о необходимости доработки проекта правового акта с учетом 

поступивших предложений и замечаний. 

4. Предложения и замечания по вопросу обсуждения направляются на электронную почту 

администрации поселения ivant-07@mail.ru или по адресу: Новгородская обл., Валдайский р-н, 

д. Ивантеево, ул. \Зеленая, д. 1. 

5. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет. 

 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                            К.Ф. Колпаков 

 

ПРОЕКТ 

Российская Федерация 

Новгородская область Валдайский муниципальный район 

АДМИНСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                                                                                                                                        №  

д. Ивантеево 

  

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на  

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  

дорожном хозяйстве на территории Ивантеевского сельского поселения на 2024 год 

 

 

В соответствии с статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 

3, 23, 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248–ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства РФ от 25 июня 2021 года N 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Ивантеевского 

сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Ивантеевского сельского поселения. 

mailto:ivant-07@mail.ru


2. Разместить на официальном сайте администрации Ивантеевского сельского  

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                                   К.Ф. Колпаков 
 

 

 

 

 

Утверждено  

постановлением администрации Ивантеевского 

 сельского поселения от      №  

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Ивантеевского сельского поселения на 2024 год 

 

ПАСПОРТ 

 

Наименование 

программы 

Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Ивантеевского сельского поселения 

на 2024 год 

Правовые 

основания разработки 

программы профилактики 

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон № 248-ФЗ); 

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям»; 

- Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 29.10.2021 № 42 «Положение о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Ивантеевского сельского поселения» 

- Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 31.01.2008 № 74 «Об утверждении Положения о 

содержании и строительстве автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных 



сооружений в границах населѐнных пунктов Ивантеевского 

сельского поселения» 

- постановление администрации Ивантеевского сельского 

поселения от 03.09.2019 № 72 «Об утверждении перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля» 

- постановление администрации Ивантеевского сельского 

поселения от 03.10.2013 №  61 «Об утверждении порядка 

создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения  Ивантеевского сельского поселения» 

Разработчик 

программы профилактики  

Администрация Ивантеевского сельского поселения   

Цели программы 

профилактики 

1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям; 

2. Предупреждение нарушений обязательных требований 

(снижение числа нарушений обязательных требований) на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве; 

3. Стимулирование добросовестного соблюдения 

обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

4. Устранение условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

5. Создание условий для доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, повышение информированности о 

способах их соблюдения. 

Задачи программы 

профилактики 

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований, определение способов 

устранения или снижения рисков их возникновения; 

2) формирование одинакового понимания обязательных 

требований у всех участников дорожной деятельности при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве; 

3) укрепление системы профилактики нарушений 

обязательных требований путем активизации профилактической 

деятельности; 

4) создание условий для изменения ценностного отношения 

подконтрольных субъектов к рисковому поведению, 

формирования позитивной ответственности за свое поведение, 

поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

5) создание и внедрение мер системы позитивной 

профилактики; 

6) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 

субъектов, в том числе путем обеспечения доступности 

информации об обязательных требованиях и необходимых 

мерах по их исполнению; 

7) инвентаризация и оценка состава и особенностей 

подконтрольных субъектов и оценки состояния подконтрольной 

сферы; 

8) установление зависимости видов, форм и интенсивности 



профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

подконтрольных субъектов; 

9) снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на подконтрольные субъекты. 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации программы 

профилактики 

1. Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям; 

2. Увеличение доли законопослушных контролируемых лиц; 

3. Внедрение новых видов профилактических мероприятий, 

предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ и 

Положения о муниципальном контроле в  сфере 

благоустройства территорий Ивантеевского сельского 

поселения; 

4. Уменьшение административной нагрузки на 

контролируемых лиц; 

5. Повышение уровня правовой грамотности 

контролируемых лиц; 

6. Мотивация контролируемых лиц к добросовестному 

поведению 

Сроки реализации 

программы профилактики 

2024 год 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики  

 

Муниципальный контроль осуществляется в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящихся в собственности Ивантеевского сельского 

поселения и направлен на достижение общественно значимых результатов, связанных с 

минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного 

нарушениями требований законодательства об автомобильных дорогах и дорожной 

деятельности к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомобильных дорог. 

Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики нарушений 

обязательных требований, организации и проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, 

предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных 

требований. 

В 2021 году не проводились контрольные мероприятия. 

В 2022 году не проводились контрольные мероприятия. 

            В 2023 году в связи Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 "Об 

особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля", контрольные мероприятия с взаимодействием, не проводились. 

При осуществлении муниципального контроля Администрацией проводятся следующие 

виды профилактических мероприятий: 

1). Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте 

Администрации в сети «Интернет», в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник» и в 

иных формах. 

2). Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по 

обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией 

и осуществлением муниципального контроля. 

В 2022 году и 2023 году вопросов подконтрольных субъектов, в письменном или 

электронном виде в контрольный орган не поступало, консультирование не осуществлялось. 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


Муниципальный контроль осуществляется в отношении следующих объектов  

контроля:  

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц по использованию полос 

отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования федерального 

значения. 

- внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

общего пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими 

разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн; 

- остановочный пункт; 

- транспортное средство; 

- автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные 

дорожные сооружения на ней; 

- примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания 

объектов дорожного сервиса; 

- объекты дорожного сервиса, расположенные в границах полос отвода и (или) 

придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования 

местного значения.. 

В 2020 году, проводились профилактические мероприятия в отношении 1 юридического 

лица, владеющего нежилым зданием, 1 субъекта малого предпринимательства, владеющего 

нежилым зданием; в 2021 году – 1 юридического лица, владеющего административным 

зданием.  

Публичных мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям нарушений обязательных требований в 2021 и 2022 годах - не 

проводились.  

Выдано предостережений в 2021 году о недопустимости нарушения обязательных 

требований - 1  

Выдано предписаний в 2021 году об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований - 1;  

Правоприменительная практика за 2022 год и 2023 отсутствует.  

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

1. Профилактические мероприятия проводятся в целях стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами и 

направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетным по 

отношению к проведению контрольных мероприятий. 

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  

ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

- предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений 

обязательных требований) на автомобильных дорогах и дорожной деятельности к эксплуатации 

объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах 

автомобильных дорог; 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми  

контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

3. Основными задачами профилактических мероприятий являются: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 



- формирование одинакового понимания обязательных требований при осуществлении 

муниципальном контроле в  сфере благоустройства территорий Ивантеевского сельского 

поселения; 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации 

профилактической деятельности; 

- создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к 

рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, 

поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем 

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по 

их исполнению; 

- инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтрольных субъектов и оценки 

состояния подконтрольной сферы; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от 

особенностей конкретных подконтрольных субъектов; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

подконтрольные субъекты. 

4. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе 

соблюдения следующих базовых принципов: 

понятности - представление информации об обязательных требованиях в простой, 

понятной, исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров самих 

обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и 

административных последствий за нарушение обязательных требований); 

информационной открытости – доступность для подконтрольных субъектов сведений 

об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет 

использования информационно-коммуникационных технологий); 

вовлеченности – обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством 

различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по поводу 

предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности; 

полноты охвата – включение в программу профилактических мероприятий 

максимального числа подконтрольных субъектов; 

обязательности – обязательное проведение профилактических мероприятий по  

установленным видам контроля (надзора) на регулярной и системной основе; 

актуальности – регулярный анализ и обновление программы профилактических 

мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их проведении; 

релевантности – выбор набора видов и форм профилактических мероприятий, 

учитывающий особенности подконтрольных субъектов. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

Виды  

профилактических 

мероприятий* 

Ответственный  

исполнитель  

(должностные лица) 

Периодичность 

проведения 

Способы 

проведения 

мероприятия 

Информирование 

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Размещенные 

сведения на 

официальном сайте 

поддерживаются в 

актуальном 

состоянии и 

обновляются в срок 

не позднее 5 

рабочих дней с 

момента их 

размещения 

сведений, 

предусмотренных 

частью 3 статьи 46 

Федерального закона 

«О государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном 

контроле в 

Российской 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


изменения. 

 

Федерации» на 

официальном сайте 

Администрации в 

сети «Интернет», в 

информационном 

бюллетене 

«Ивантеевский 

вестник». 

Консультирование 

 

Должностные лица 

Администрации 

поселения  

По обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

уполномоченных 

представителей  

по телефону, 

посредством видео-

конфе- ренц-связи, на 

личном приеме, либо 

в ходе проведения 

профилактических 

мероприятий, 

контрольных 

мероприятий 

 

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 2023 год 

(базовый абсолютный 

показатель) 

Целевое значение  

2024 год, % 

1. Увеличение количества консультаций  по 

разъяснению обязательных требований 
1 100% 

2. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте наименование 

контрольно-надзорного органа в 

соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100% 100% 

3. Увеличение количества выданных 

предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

1 60% 

5. Увеличение доли организаций, в 

отношении которых проведены 

профилактические мероприятия к 

общему количеству организаций, в 

отношении которых проведены 

контрольно-надзорные мероприятия 

1 60% 

6. Увеличение общего количества 

проведенных профилактических 

мероприятий 

1 50% 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.09.2023  № 80 

д. Ивантеево 

 

О проведении общественного обсуждения по проекту Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального 

контроля в  сфере благоустройства территорий Ивантеевского сельского поселения на 

2023 год 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 

Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 16.12.2021 года № 46 «Об 

утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов Ивантеевского сельского поселения» администрация Ивантеевского сельского 

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

6. Провести общественное обсуждение по проекту Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального 

контроля в  сфере благоустройства территорий Ивантеевского сельского поселения на 2023 год 

с 01 октября 2022 года по 31  октября 2022 года. 

7. Главному специалисту администрации поселения: обеспечить размещение на официальном 

сайте в установленные законодательством сроки: 

1) информации о сроках общественного обсуждения проекта нормативного правового акта; 

2) проекта нормативного правового акта и информацию, относящаяся к разработке проекта 

нормативного правового акта; 

2) информации о результатах общественного обсуждения проекта нормативного правового 

акта. 

8. Комиссии по рассмотрению предложений и замечаний, поступивших в ходе общественного 

обсуждения принять решение о возможности принятия проекта правового акта в 

первоначальной редакции или о необходимости доработки проекта правового акта с учетом 

поступивших предложений и замечаний. 

9. Предложения и замечания по вопросу обсуждения направляются на электронную почту 

администрации поселения ivant-07@mail.ru или по адресу: Новгородская обл., Валдайский р-н, 

д. Ивантеево, ул. \Зеленая, д. 1. 

10. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет. 

 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                            К.Ф. Колпаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12064247.8201/
mailto:ivant-07@mail.ru


Приложение  

к постановлению  администрации Ивантеевского  

сельского поселения от __. __. 202_ № __ 

 

ПРОЕКТ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область Валдайский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 __.__.202_                                                                                                                                   № __ 

д. Ивантеево 

 

  

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в  сфере  

благоустройства территорий Ивантеевского сельского поселения на 2023 год 

 

 

В соответствии с статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 

3, 23, 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248–ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства РФ от 25 июня 2021 года N 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Ивантеевского 

сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального контроля в сфере  

благоустройства территорий Ивантеевского сельского поселения. 

2. Разместить на официальном сайте администрации Ивантеевского сельского  

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                                   К.Ф. Колпаков 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Утверждено  

постановлением администрации Ивантеевского 

 сельского поселения от __.__.202_  № __  

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в рамках муниципального контроля в  сфере благоустройства 

территорий Ивантеевского сельского поселения на 2023 год 

 

ПАСПОРТ 

 

Наименование 

программы 

Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Ивантеевского сельского поселения 

на 2023 год 

Правовые 

основания разработки 

программы профилактики 

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон № 248-ФЗ); 

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям»; 

- Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 29.10.2021 № 42 «Положение о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Ивантеевского сельского поселения» 

- Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 31.01.2008 № 74 «Об утверждении Положения о 

содержании и строительстве автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных 

сооружений в границах населѐнных пунктов Ивантеевского 

сельского поселения» 

- постановление администрации Ивантеевского сельского 

поселения от 03.09.2019 № 72 «Об утверждении перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля» 

- постановление администрации Ивантеевского сельского 

поселения от 03.10.2013 №  61 «Об утверждении порядка 

создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения  Ивантеевского сельского поселения» 



Разработчик 

программы профилактики  

Администрация Ивантеевского сельского поселения   

Цели программы 

профилактики 

6. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям; 

7. Предупреждение нарушений обязательных требований 

(снижение числа нарушений обязательных требований) на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве; 

8. Стимулирование добросовестного соблюдения 

обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

9. Устранение условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

10. Создание условий для доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

Задачи программы 

профилактики 

10) выявление причин, факторов и условий, 

способствующих нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения рисков их 

возникновения; 

11) формирование одинакового понимания обязательных 

требований у всех участников дорожной деятельности при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве; 

12) укрепление системы профилактики нарушений 

обязательных требований путем активизации профилактической 

деятельности; 

13) создание условий для изменения ценностного 

отношения подконтрольных субъектов к рисковому поведению, 

формирования позитивной ответственности за свое поведение, 

поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

14) создание и внедрение мер системы позитивной 

профилактики; 

15) повышение уровня правовой грамотности 

подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению; 

16) инвентаризация и оценка состава и особенностей 

подконтрольных субъектов и оценки состояния подконтрольной 

сферы; 

17) установление зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

подконтрольных субъектов; 

18) снижение издержек контрольно-надзорной деятельности 

и административной нагрузки на подконтрольные субъекты. 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации программы 

профилактики 

7. Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям; 

8. Увеличение доли законопослушных контролируемых лиц; 

9. Внедрение новых видов профилактических мероприятий, 

предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ и 

Положения о муниципальном контроле в  сфере 

благоустройства территорий Ивантеевского сельского 

поселения; 



10. Уменьшение административной нагрузки на 

контролируемых лиц; 

11. Повышение уровня правовой грамотности 

контролируемых лиц; 

12. Мотивация контролируемых лиц к добросовестному 

поведению 

Сроки реализации 

программы профилактики 

2023 год 

 

II. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики  

 

Муниципальный контроль осуществляется в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящихся в собственности Ивантеевского сельского 

поселения и направлен на достижение общественно значимых результатов, связанных с 

минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного 

нарушениями требований законодательства об автомобильных дорогах и дорожной 

деятельности к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомобильных дорог. 

Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики нарушений 

обязательных требований, организации и проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, 

предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных 

требований. 

В 2020 году проведено 1 плановое контрольное мероприятие в сфере благоустройства - 

выездная проверка по соблюдению Правил благоустройства юридическим лицом. Выявленные 

нарушения обязательных требований были устранены в ходе проведения проверки. 

В 2021 году проведено 1 плановое контрольное мероприятие в сфере благоустройства - 

выездная проверка по соблюдению юридическим лицом обязательных требований 

установленных Правилами благоустройства. Контролируемому лицу было вручено 

предписание об устранении выявленных обязательных требований в сфере благоустройства. 

В 2022 году проведено 1 внеплановое контрольное мероприятие в сфере благоустройства 

- выездная проверка по устранении выявленных обязательных требований в сфере 

благоустройства по выданному ранее предписанию. Выявленные нарушения обязательных 

требований были устранены в ходе проведения проверки. 

При осуществлении муниципального контроля Администрацией проводятся следующие 

виды профилактических мероприятий: 

1). Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте 

Администрации в сети «Интернет», в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник» и в 

иных формах. 

2). Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по 

обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией 

и осуществлением муниципального контроля. 

В 2022 году вопросов подконтрольных субъектов, в письменном или электронном виде в 

контрольный орган не поступало, консультирование не осуществлялось. 

Муниципальный контроль осуществляется в отношении следующих объектов  

контроля:  

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц по использованию полос 

отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования федерального 

значения. 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


- внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

общего пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими 

разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн; 

- остановочный пункт; 

- транспортное средство; 

- автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные 

дорожные сооружения на ней; 

- примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания 

объектов дорожного сервиса; 

- объекты дорожного сервиса, расположенные в границах полос отвода и (или) 

придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования 

местного значения.. 

В 2020 году, проводились профилактические мероприятия в отношении 1 юридического 

лица, владеющего нежилым зданием, 1 субъекта малого предпринимательства, владеющего 

нежилым зданием; в 2021 году – 1 юридического лица, владеющего административным 

зданием.  

Публичных мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям нарушений обязательных требований в 2021 и 2022 годах - не 

проводились.  

Выдано предостережений в 2021 году о недопустимости нарушения обязательных 

требований - 1  

Выдано предписаний в 2021 году об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований - 1.;  

Правоприменительная практика за 2022 год отсутствует.  

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

5. Профилактические мероприятия проводятся в целях стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами и 

направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетным по 

отношению к проведению контрольных мероприятий. 

6. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  

ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

- предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений 

обязательных требований) на автомобильных дорогах и дорожной деятельности к эксплуатации 

объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах 

автомобильных дорог; 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми  

контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

7. Основными задачами профилактических мероприятий являются: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

- формирование одинакового понимания обязательных требований при осуществлении 

муниципальном контроле в  сфере благоустройства территорий Ивантеевского сельского 

поселения; 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации 

профилактической деятельности; 



- создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к 

рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, 

поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем 

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по 

их исполнению; 

- инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтрольных субъектов и оценки 

состояния подконтрольной сферы; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от 

особенностей конкретных подконтрольных субъектов; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

подконтрольные субъекты. 

8. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе 

соблюдения следующих базовых принципов: 

понятности - представление информации об обязательных требованиях в простой, 

понятной, исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров самих 

обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и 

административных последствий за нарушение обязательных требований); 

информационной открытости – доступность для подконтрольных субъектов сведений 

об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет 

использования информационно-коммуникационных технологий); 

вовлеченности – обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством 

различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по поводу 

предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности; 

полноты охвата – включение в программу профилактических мероприятий 

максимального числа подконтрольных субъектов; 

обязательности – обязательное проведение профилактических мероприятий по  

установленным видам контроля (надзора) на регулярной и системной основе; 

актуальности – регулярный анализ и обновление программы профилактических 

мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их проведении; 

релевантности – выбор набора видов и форм профилактических мероприятий, 

учитывающий особенности подконтрольных субъектов. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

Виды  

профилактических 

мероприятий* 

Ответственный  

исполнитель  

(должностные лица) 

Периодичность 

проведения 

Способы 

проведения 

мероприятия 

Информирование 

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Размещенные 

сведения на 

официальном сайте 

поддерживаются в 

актуальном 

состоянии и 

обновляются в срок 

не позднее 5 

рабочих дней с 

момента их 

изменения. 

 

размещения 

сведений, 

предусмотренных 

частью 3 статьи 46 

Федерального закона 

«О государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном 

контроле в 

Российской 

Федерации» на 

официальном сайте 

Администрации в 

сети «Интернет», в 

информационном 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


бюллетене 

«Ивантеевский 

вестник». 

Консультирование 

 

Должностные лица 

Администрации 

поселения  

По обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

уполномоченных 

представителей  

по телефону, 

посредством видео-

конфе- ренц-связи, на 

личном приеме, либо 

в ходе проведения 

профилактических 

мероприятий, 

контрольных 

мероприятий 

 

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 2022 год 

(базовый абсолютный 

показатель) 

Целевое значение  

2023 год, % 

1. Увеличение количества консультаций  по 

разъяснению обязательных требований 
1 100% 

2. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте наименование 

контрольно-надзорного органа в 

соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100% 100% 

3. Увеличение количества выданных 

предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

1 60% 

5. Увеличение доли организаций, в 

отношении которых проведены 

профилактические мероприятия к 

общему количеству организаций, в 

отношении которых проведены 

контрольно-надзорные мероприятия 

1 60% 

6. Увеличение общего количества 

проведенных профилактических 

мероприятий 

1 50% 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет депутатов 

Ивантеевского сельского поселения 

                                        Редактор: Никифоров Дмитрий Анатольевич 

 

                         Адрес редакции: 

175425; д. Ивантеево, ул. Зелѐная, дом 1 

Валдайский район, Новгородская область 

Телефон 8(81666) 33-249 

                                             тираж 15 экз. 

                                             Цена: бесплатно 


